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公益財団法人神奈川県学校給食会 



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部
１．流動資産

現金預金 223,569,696 286,430,049 △ 62,860,353
売掛金 524,313,632 459,290,506 65,023,126
未収金 25,686,050 22,729,935 2,956,115
在庫品 85,888,617 81,853,013 4,035,604
前払費用 56,986 56,404 582

流動資産合計 859,514,981 850,359,907 9,155,074
２．固定資産
(1) 基本財産

基本財産積立資産 50,000,000 50,000,000 0
基本財産合計 50,000,000 50,000,000 0

(2) 特定資産
退職給付引当資産 57,181,483 52,518,974 4,662,509
福祉退職年金積立資産 7,056,358 6,603,688 452,670
減価償却引当資産 284,732,122 276,155,913 8,576,209
学校給食会館資産取得資金 330,900,000 295,400,000 35,500,000

特定資産合計 679,869,963 630,678,575 49,191,388
(3) その他固定資産

建物 261,442,763 261,442,763 0
建物減価償却累計額 △ 145,974,152 △ 142,269,325 △ 3,704,827
建物附属設備 127,293,644 127,293,644 0
建物附属設備減価償却累計額 △ 81,108,442 △ 77,319,494 △ 3,788,948
構築物 10,051,000 10,051,000 0
構築物減価償却累計額 △ 6,942,298 △ 6,820,998 △ 121,300
車両運搬具 4,432,352 4,432,352 0
車両運搬具減価償却累計額 △ 3,671,253 △ 3,356,317 △ 314,936
什器備品 52,599,249 52,256,740 342,509
什器備品減価償却累計額 △ 47,035,977 △ 46,389,779 △ 646,198
土地 312,059,997 312,059,997 0
ソフトウェア 1,722,700 4,632,100 △ 2,909,400
預託金 17,880 17,880 0

その他固定資産合計 484,887,463 496,030,563 △ 11,143,100
固定資産合計 1,214,757,426 1,176,709,138 38,048,288
資産合計 2,074,272,407 2,027,069,045 47,203,362

Ⅱ  負債の部
１．流動負債

買掛金 370,348,814 310,151,486 60,197,328
未払金 110,528,354 105,620,116 4,908,238
預り金 1,415,618 2,001,485 △ 585,867
賞与引当金 6,434,552 6,141,751 292,801

流動負債合計 488,727,338 423,914,838 64,812,500
２．固定負債

退職給付引当金 57,181,483 52,518,974 4,662,509
福祉退職年金引当金 7,056,358 6,603,688 452,670

固定負債合計 64,237,841 59,122,662 5,115,179
負債合計 552,965,179 483,037,500 69,927,679

Ⅲ  正味財産の部
１．指定正味財産

寄付金 0 507,700 △ 507,700
指定正味財産合計 0 507,700 △ 507,700
（うち基本財産への充当額） ( 0 )（ 507,700 )（ △ 507,700 )

２．一般正味財産 1,521,307,228 1,543,523,845 △ 22,216,617
（うち基本財産への充当額） ( 50,000,000 )（ 49,492,300 )（ 507,700 )
（うち特定資産への充当額） ( 615,632,122 )（ 571,555,913 )（ 44,076,209 )
正味財産合計 1,521,307,228 1,544,031,545 △ 22,724,317
負債及び正味財産合計 2,074,272,407 2,027,069,045 47,203,362

貸借対照表
2025年 3月31日現在 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



（単位：円）
科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

基本財産運用益 [ 0 ] [ 100,000 ] [ △ 100,000 ]
基本財産受取利息 0 100,000 △ 100,000

特定資産運用益 [ 3,899,324 ] [ 3,530,211 ] [ 369,113 ]
特定資産受取利息 3,899,324 3,530,211 369,113

事業収益 [ 7,422,253,427 ] [ 6,782,902,190 ] [ 639,351,237 ]
物資供給事業収益 7,422,253,427 6,782,902,190 639,351,237

受取補助金等 [ 471,937 ] [ 511,806 ] [ △ 39,869 ]
業務受託収益 471,937 511,806 △ 39,869

受取寄付金 [ 507,700 ] [ 0 ] [ 507,700 ]
受取寄付金振替額 507,700 0 507,700

雑収益 [ 715,956 ] [ 68,839 ] [ 647,117 ]
受取利息 2,110 122 1,988
雑収益 713,846 68,717 645,129

経常収益計 7,427,848,344 6,787,113,046 640,735,298
(2) 経常費用

事業費 [ 7,434,118,481 ] [ 6,717,855,019 ] [ 716,263,462 ]
材料費 5,676,298,634 5,069,658,289 606,640,345
加工賃 1,512,363,956 1,434,772,217 77,591,739
保管料 11,180 66,750 △ 55,570
輸送費 114,468,745 93,941,888 20,526,857
物資管理費 914,603 248,188 666,415
普及充実事業費 3,535,761 2,887,888 647,873
役員報酬 3,456,808 3,456,039 769
給料手当 67,877,171 64,133,956 3,743,215
賞与引当金繰入 5,791,097 5,527,576 263,521
法定福利費 11,556,441 11,080,992 475,449
臨時雇賃金 2,232,369 2,146,532 85,837
退職給付費用 4,945,776 2,691,063 2,254,713
福祉退職年金費用 594,602 516,680 77,922
福利厚生費 552,921 547,701 5,220
旅費交通費 303,631 313,197 △ 9,566
通信運搬費 1,379,887 1,278,216 101,671
減価償却費 11,528,607 10,000,979 1,527,628
消耗什器備品費 1,451,002 116,850 1,334,152
消耗品費 1,468,149 1,567,932 △ 99,783
修繕費 0 89,900 △ 89,900
光熱水料費 1,473,443 1,352,753 120,690
賃借料 172,800 258,480 △ 85,680
保険料 778,185 761,021 17,164
租税公課 363,896 330,413 33,483
委託費 9,481,241 8,999,136 482,105
諸会費 1,060,700 1,079,600 △ 18,900
研修費 5,319 0 5,319
雑費 51,557 30,783 20,774

管理費 [ 15,946,478 ] [ 14,720,909 ] [ 1,225,569 ]
役員報酬 2,644,538 2,624,025 20,513
給与手当 7,541,906 7,125,992 415,914
賞与引当金繰入 643,455 614,175 29,280
法定福利費 1,571,979 1,521,132 50,847
退職給付費用 549,531 299,007 250,524
福祉退職年金費用 66,066 57,408 8,658
福利厚生費 289,796 175,382 114,414
会議費 3,784 4,956 △ 1,172
旅費交通費 37,972 37,533 439
通信運搬費 154,879 142,514 12,365
減価償却費 788,100 648,296 139,804
消耗什器備品費 161,222 450 160,772
消耗品費 225,644 216,832 8,812
修繕費 0 6,200 △ 6,200
光熱水料費 163,714 150,305 13,409
賃借料 19,200 28,720 △ 9,520
租税公課 42,622 37,001 5,621
委託費 496,461 475,547 20,914

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



諸会費 257,574 266,038 △ 8,464
研修費 591 0 591
保険料 185,289 184,564 725
交際費 79,031 84,726 △ 5,695
支払寄付金 5,000 5,000 0
雑費 18,124 15,106 3,018

経常費用計 7,450,064,959 6,732,575,928 717,489,031
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,216,615 54,537,118 △ 76,753,733
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 22,216,615 54,537,118 △ 76,753,733

２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 [ 2 ] [ 2,281,501 ] [ △ 2,281,499 ]
建物附属設備除却損 0 2,281,500 △ 2,281,500
什器備品除却損 2 1 1

経常外費用計 2 2,281,501 △ 2,281,499
当期経常外増減額 △ 2 △ 2,281,501 2,281,499
当期一般正味財産増減額 △ 22,216,617 52,255,617 △ 74,472,234
一般正味財産期首残高 1,543,523,845 1,491,268,228 52,255,617
一般正味財産期末残高 1,521,307,228 1,543,523,845 △ 22,216,617

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 [ △ 507,700 ] [ 0 ] [ △ 507,700 ]
一般正味財産への振替額 △ 507,700 0 △ 507,700
当期指定正味財産増減額 △ 507,700 0 △ 507,700
指定正味財産期首残高 507,700 507,700 0
指定正味財産期末残高 0 507,700 △ 507,700

Ⅲ  正味財産期末残高 1,521,307,228 1,544,031,545 △ 22,724,317

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ⅰ  一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1) 経常収益

特定資産運用益 [ 3,509,392 ] [ 389,932 ] [ 3,899,324 ]
特定資産受取利息 3,509,392 389,932 3,899,324

事業収益 [ 7,406,702,952 ] [ 15,550,475 ] [ 7,422,253,427 ]
物資供給事業収益 7,406,702,952 15,550,475 7,422,253,427

受取補助金等 [ 471,937 ] [ 0 ] [ 471,937 ]
業務受託収益 471,937 0 471,937

受取寄付金 [ 507,700 ] [ 0 ] [ 507,700 ]
受取寄付金振替額 507,700 0 507,700

雑収益 [ 709,885 ] [ 6,071 ] [ 715,956 ]
受取利息 1,899 211 2,110
雑収益 707,986 5,860 713,846

経常収益計 7,411,901,866 15,946,478 7,427,848,344
(2) 経常費用

事業費 [ 7,434,118,481 ] [ 0 ] [ 7,434,118,481 ]
材料費 5,676,298,634 0 5,676,298,634
加工賃 1,512,363,956 0 1,512,363,956
保管料 11,180 0 11,180
輸送費 114,468,745 0 114,468,745
物資管理費 914,603 0 914,603
普及充実事業費 3,535,761 0 3,535,761
役員報酬 3,456,808 0 3,456,808
給料手当 67,877,171 0 67,877,171
賞与引当金繰入 5,791,097 0 5,791,097
法定福利費 11,556,441 0 11,556,441
臨時雇賃金 2,232,369 0 2,232,369
退職給付費用 4,945,776 0 4,945,776
福祉退職年金費用 594,602 0 594,602
福利厚生費 552,921 0 552,921
旅費交通費 303,631 0 303,631
通信運搬費 1,379,887 0 1,379,887
減価償却費 11,528,607 0 11,528,607
消耗什器備品費 1,451,002 0 1,451,002
消耗品費 1,468,149 0 1,468,149
光熱水料費 1,473,443 0 1,473,443
賃借料 172,800 0 172,800
保険料 778,185 0 778,185
租税公課 363,896 0 363,896
委託費 9,481,241 0 9,481,241
諸会費 1,060,700 0 1,060,700
研修費 5,319 0 5,319
雑費 51,557 0 51,557

管理費 [ 0 ] [ 15,946,478 ] [ 15,946,478 ]
役員報酬 0 2,644,538 2,644,538
給与手当 0 7,541,906 7,541,906
賞与引当金繰入 0 643,455 643,455
法定福利費 0 1,571,979 1,571,979
退職給付費用 0 549,531 549,531
福祉退職年金費用 0 66,066 66,066
福利厚生費 0 289,796 289,796
会議費 0 3,784 3,784
旅費交通費 0 37,972 37,972
通信運搬費 0 154,879 154,879
減価償却費 0 788,100 788,100
消耗什器備品費 0 161,222 161,222
消耗品費 0 225,644 225,644
光熱水料費 0 163,714 163,714
賃借料 0 19,200 19,200
租税公課 0 42,622 42,622
委託費 0 496,461 496,461
諸会費 0 257,574 257,574
研修費 0 591 591
保険料 0 185,289 185,289
交際費 0 79,031 79,031
支払寄付金 0 5,000 5,000
雑費 0 18,124 18,124

経常費用計 7,434,118,481 15,946,478 7,450,064,959
評価損益等調整前当期経常増減額 △ 22,216,615 0 △ 22,216,615
評価損益等計 0 0 0
当期経常増減額 △ 22,216,615 0 △ 22,216,615

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 法人会計 内部取引等消去 合計

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



２．経常外増減の部
(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0
(2) 経常外費用

固定資産除却損 [ 2 ] [ 0 ] [ 2 ]
什器備品除却損 2 0 2

経常外費用計 2 0 2
当期経常外増減額 △ 2 0 △ 2
他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 22,216,617 0 △ 22,216,617
当期一般正味財産増減額 △ 22,216,617 0 △ 22,216,617
一般正味財産期首残高 1,442,914,161 100,609,684 1,543,523,845
一般正味財産期末残高 1,420,697,544 100,609,684 1,521,307,228

Ⅱ  指定正味財産増減の部
一般正味財産への振替額 [ △ 507,700 ] [ 0 ] [ △ 507,700 ]
一般正味財産への振替額 △ 507,700 0 △ 507,700
当期指定正味財産増減額 △ 507,700 0 △ 507,700
指定正味財産期首残高 507,700 0 507,700
指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 1,420,697,544 100,609,684 1,521,307,228

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１.　重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準および評価方法

   　①満期保有目的の債券　　

取得価格で計上している。

   　　②その他の有価証券　　

決算日の市場価格に基づく時価法で計上している。

(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

移動平均法によっている。

(3) 固定資産の減価償却の方法

  　　 　定額法によっている。

   　①リース資産

  　　 　リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっている。

(4) 引当金の計上基準

①賞与引当金　　　　

職員賞与の支給に備えるため、支給見込額の当事業年度負担額を計上している。

②退職給付引当金　　

期末における自己都合退職要支給額に相当する金額を計上している。

③福祉年金引当金　　

福祉退職年金規程に基づき算定された掛け金金額を計上している。

(5) 消費税の会計処理

　　 消費税の取扱いは、税抜方式によっている。

２.　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産

基本財産積立資産 50,000,000 0 0 50,000,000

小　　計 50,000,000 0 0 50,000,000

特定資産

退職給付引当資産 52,518,974 5,495,307 832,798 57,181,483

減価償却引当資産 276,155,913 8,941,307 365,098 284,732,122

福祉(退職)年金積立資産 6,603,688 660,668 207,998 7,056,358

学校給食会館資産取得資金 295,400,000 35,500,000 0 330,900,000

小　　計 630,678,575 50,597,282 1,405,894 679,869,963

合　　計 680,678,575 50,597,282 1,405,894 729,869,963

３.　基本財産及び特定資産の財源等の内訳

　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　　目 当期末残高
（うち指定正味財産

からの充当額）

（うち一般正味財産

からの充当額）

（うち負債に対応す

る額）

基本財産

基本財産積立資産 50,000,000 0) (             50,000,000) (    －

小　　計 50,000,000 0) (             50,000,000) (    －

特定資産

退職給付引当資産 57,181,483 - 0) (             57,181,483) (    

減価償却引当資産 284,732,122 0) (             284,732,122) (   -

福祉(退職)年金積立資産 7,056,358 - 0) (             7,056,358) (     

学校給食会館資産取得資金 330,900,000 0) (             330,900,000) (   -

小　　計 679,869,963 0) (             615,632,122) (   64,237,841) (    

合　　計 729,869,963 0) (             665,632,122) (   64,237,841) (    

４.　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

　　満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

（単位：円）

帳簿価額 時価 評価損益

三菱UFJFG第31回無担保社債（10年） 100,000,000 98,410,000 △ 1,590,000

第56回東京電力パワーグリッド社債（５年） 100,000,000 100,000,000 0

第63回東京電力パワーグリッド社債（５年） 100,000,000 98,830,500 △ 1,169,500

第59回ソフトバンク無担保社債（７年） 20,000,000 19,575,980 △ 424,020

320,000,000 316,816,480 △ 3,183,520

５.　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は次のとおりである。

（単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

補助金

　寄付金 設立時寄付金 507,700 －－ 507,700 0 指定正味財産

507,700 0 507,700 0

６.　指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳
　　指定正味財産からの一般正味財産への振替額の内訳は次のとおりである。

（単位：円）
内　　容 金　　額

経常収益への振替額
　寄付金 507,700

合　　計 507,700

財務諸表に対する注記

合　　計

科　　目

合　　計

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



１.　基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載

２.　引当金の明細 （単位：円）

目的使用 その他

賞与引当金 6,141,751 6,434,552 6,141,751 0 6,434,552

退職給付引当金 52,518,974 5,495,307 832,798 0 57,181,483

福祉退職年金引当金 6,603,688 660,668 207,998 0 7,056,358

附属明細書

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



場所・物量等 使用目的 金額

（流動資産） 円

現金預金 横浜銀行 大和支店 運転資金 202,217,159

さがみ農業協同組合 大和支店 運転資金 18,015,717

通常貯金 ゆうちょ銀行 運転資金 3,336,820

売掛金 ３月分物資代金他 給食物資代金の未収入額 524,313,632

未収金 その他 受託収入未収入額 25,686,050

在庫品 小麦粉・精米・脱脂粉乳・一般物資 給食物資の期末在庫高 85,888,617

前払費用 ４月分福祉年金積立金 次年度福祉年金支払額 56,986

流動資産合計 859,514,981

 （固定資産）

基本財産 基本財産積立資産 横浜銀行 大和支店 公益目的事業の用に供している 50,000,000

特定資産 退職給付引当資産 横浜銀行 大和支店 職員9名に対する退職金
の支払いに備えたもの

57,181,483

減価償却引当資産 横浜銀行 大和支店 遊休財産 114,732,122

東京電力パワーグリッド社債 170,000,000

福祉(退職)年金積立資産 明治安田生命保険相互会社 7,056,358

学校給食会館資産取得資金 横浜銀行 大和支店 資産取得資金 180,900,000

三菱UFJFG第31回無担保社債他 150,000,000

その他固定資産 建物 鉄筋コンクリート造陸屋根4階建 261,442,763

　　　建物減価償却累計額 △ 145,974,152

建物附属設備 電気設備他　17件 127,293,644

　　　建物附属設備減価償却累計額 △ 81,108,442

構築物 よう壁他　４件 10,051,000

　　　構築物減価償却累計額 △ 6,942,298

車両運搬具 自家用自動車他　２件 4,432,352

　　　車両運搬具減価償却累計額 △ 3,671,253

什器備品 示範台他　67件 52,599,249

　　　什器備品減価償却累計額 △ 47,035,977

土地 大和市中央三丁目474番３・474番６　1,206.62㎡ 312,059,997

ソフトウェア 販売管理システム追加ソフト、会計・給与ソフト 1,722,700

預託金 リサイクル預託金 公益目的事業と管理活動の
用に供している

17,880

固定資産合計 1,214,757,426

資産合計 2,074,272,407

（流動負債）

  　買掛金 ３月分牛乳代金他 給食物資仕入代金未払額 370,348,814

　　未払金 ３月分パン加工賃他 給食物資加工賃他未払額 110,528,354

　　預り金 税金預り金他 源泉税等の預り額他 1,415,618

　　賞与引当金 職員9名に対する賞与
の支払に備えたもの

6,434,552

流動負債合計 488,727,338

（固定負債）

　 退職給付引当金 職員9名に対する退職金
の支払いに備えたもの

57,181,483

　 福祉年金引当金 職員9名に対する福祉年金
の支払いに備えたもの

7,056,358

固定負債合計 64,237,841

負債合計 552,965,179

正味財産 1,521,307,228

職員9名に対する福祉年金
の支払いに備えたもの

財産目録
2025年３月31日現在

貸借対照表科目

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

公益目的事業と管理活動の
用に供している

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


